
 
În biserică 

 
Descalţă-te la pragul închinării 
De spiritul lumesc şi de paradă 
Şi leapădă în liniştea uitării 
Încălţămintea paşilor de stradă. 
 
E locul sfânt! Smereşte-te, ascultă, 
Respectă mai adânc pe Dumnezeu, 
Căci orice praf străin e o insultă 
Pentru Cel veşnic, Ziditorul tău. 
 
Şi nu sfida nici un modest herald 
Care te cheamă ca-n pustia vană; 
Pe Moise, Dumnezeu l-a luminat 
Dintr-o înălţătoare buruiană. 
 
Iar când Isus vorbeşte, tu să taci. 
Şi când răspunzi să nu  

     te-mpotriveşti! 
Îngenunchiază sorţii tăi săraci  
În faţa hotărârilor cereşti! 

       (Florin Lăiu) 

Sǎ ne rugǎm pentru ... 

Atenţie 
 

Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten care are nevoie de 
Dumnezeu. Nu-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

•     …grupurile de laudă şi 
închinare. Fie ca Domnul să le 
binecuvânteze slujirea cu mult har şi 
inspiraţie divină, pentru a putea să conducă 
biserica în închinare şi proslăvire la adresa 
Lui! 

•    …corul bisericii. Domnul să-i 
însoţească pe corişti în lucrarea pe care o fac, 
să le dea multă putere şi responsabilitate în 
slujire. Să-I cerem Domnului călăuzirea Sa şi 
peste fraţii dirijori, pentru ca împreună cu tot 
corul să-L aducă pe Domnul mai aproape de 
noi, prin cântare. 

•     …corul de copii. Domnul să lase 
binecuvântări peste aceşti copii dornici să-L 
laude, să le umple inimile de bucurie şi s-o 
binecuvânteze şi pe dirijoarea lor, răsplătind-
o pentru lucrarea pe care o face cu atâta dedi-
care. 

Vă stăm la dispoziţie pentru 
nevoile dumneavoastră spirituale: 
Pastor Nelu Filip:  

tel. 0745-306431 
Prezbiter Sandu Guler:  

tel. 0722-510842 
Diacon Romică Florescu:  

tel. 0721-644073 

SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA :    9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
LUNI:                          6  -  7 Rugăciunea de dimineaţă 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        18 - 19 Seara adolescenţilor 
SÂMBĂTĂ 18 - 20 Seară de tineret 
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Colectivul de redacţie:   
Teo Laze, Dana Popa,  Ramona Codrea,  

Dana Cristea, Andreea Homoşdean,  
Ovidiu Puşcaşu, Corneliu Hepeş 

Pentru sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi 
la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

Anunţuri:    
∗    În cadrul serviciului divin din această seară, 
Cuvântul Domnului va fi predicat de fr. pastor Nicu 
Iliesi. Vă aşteptăm împreună cu prietenii dvs pentru a ne 
închina Domnului şi pentru a învăţa din Cuvântul Lui.  
∗    Luni, 26 octombrie, la ora 18˚˚, va avea loc 
întâlnirea “Mame în rugăciune”. Această întâlnire are 
loc o dată la două săptămâni, întâlnire la care sunt 
aşteptate toate mamele – şi nu numai - pentru a purta în 
rugăciune nevoile celor dragi.   w
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 “O poartă deschisă către ceruri” 

 

(continuare  in pagina 2) 
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D upă locul de muncă şi şcoală, cred că pentru majoritatea dintre 
noi, cel mai frecventat loc este biserica, iar dacă nu este aşa, ar 

trebui să fie inclusă în top 3 priorităţi.  
Poate crezi că se află în contradictoriu cele două părţi ale titlului: codul bunelor 
maniere  şi biserica, iar în gândul tău posibil că spui: “Ce bune maniere în 
biserică?! Este Casa Domnului şi eşti liber să mergi cum vrei, că doar El te 
primeşte aşa cum eşti!” Corect! Nu am nimic de obiectat, însă la partea cu “El 
te primeşte aşa cum eşti” sunt sută la sută sigură că este vorba despre latura 
spirituală! Şi atunci mai rămâne partea fizică. Nu voi face acum o dezbatere 
despre ţinuta din biserică, pentru că sunt alţii mai capabili să o facă. La urma 
urmei, doar omul se uită la ce izbeşte ochiul - asta nu înseamnă că poţi să mergi 
la biserică îmbrăcat ca la circ! Vreau sa fie clar de la început că aici nu voi 
dezbate tema ţinutei în adunare. 

E o binecuvântare pentru mine că m-am născut într-o familie de 
credincioşi şi că, prin harul Domnului, în 24 mai a.c., am încheiat un legământ 
cu Domnul în apa botezului. Fiind de atâta vreme în biserică, de-a lungul 
timpului, am observat unele lucruri care m-au deranjat într-un oarecare fel. Ca 
să mă fac mai bine înţeleasă, am să le iau pe fiecare pe rând şi sper să cuprind 
cât mai multe. 

Codul bunelor maniere în biserică 
(partea I) 

"Mă bucur când mi 
se zice: 'Haidem la 
Casa Domnului'!"  

(Ps.122:1)  
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Urăm “La Mulţi 
Ani!” în umblarea cu 
Domnul celor care îşi 
serbează ziua de 
naştere săptămâna  
viitoare: 
 
 
 
 
   
 
 
 
Duminică, 25 octombrie  

  Elisabeta Avram 
Luni, 26 octombrie 

  Elena Stoian 
Marţi, 27 octombrie 

  Emilia Dărăban, 
Catiţa Pop 

Miercuri, 28 octombrie 
  Estera Bădău,  

Oana Filip 
Joi, 29 octombrie 

  Simona Bălan 
Vineri, 30 octombrie 

  Radu Blaga 
Sâmbătă, 31 octombrie 

  Mariana Bâzgan, 
Daniel Calotă 

 
“Cei ce se tem de Tine mă 
văd şi se bucură, căci 
nădăjduiesc în făgăduinţele 
Tale. ”      
                (Psalmul 119:74) 

    (continuare din pagina 1) 

Cei care îţi ies prima 
dată în cale când ajungi la 
biserică sunt uşierii. De multe 
ori în predicile fratelui pastor, el 
a amintit faptul că mulţi oameni 
din afară au rămas plăcut 
impresionaţi sau, din păcate, cu 
un gust amar asupra bisericii, 
prin simpla atitudine cu care au 
fost primiţi de uşieri. Nu e cazul 
de astfel de gusturi amare la noi 
în biserică şi mulţumim 
Domnului de câte ori avem 
ocazia pentru fraţii care s-au 
dedicat acestei slujbe. Să ştii că 
nu e atât de uşor pe cât pare să 
stai la fiecare serviciu în holul 
bisericii, să oferi buletinul 
duminical, însoţit de un zâmbet 
primitor şi de o urare de bun 

venit sau de o binecuvântare! 
Trecând din holul 

bisericii în sală, eşti întâmpinat 
de surorile cu ordinea. La fel ca 
şi uşierii, şi ele afişează un 

zâmbet primitor şi îţi caută 

un loc potrivit. Toate bune si 
frumoase... ţi-ai găsit un loc, 
te-ai aşezat şi aştepţi să înceapă 
programul, asta dacă nu cumva 
ai întârziat. O frază din Codul 
bunelor maniere spune aşa: 
"Când ai o întâlnire în oraş cu o 
persoană, totdeauna să soseşti 
cu 10 minute mai devreme, 
niciodată cu un minut mai 
târziu!" Adaptat la situaţia de 
faţă, ar suna cam aşa: "Când ai 
întâlnire la biserică cu Domnul, 
întotdeauna să soseşti înainte de 
începerea serviciului, niciodată 
cu un minut mai târziu." Dacă 
pentru o simplă întâlnire în oraş 
ai fi în stare să fii prezent cu 10 
minute mai devreme, nu merită 
Domnul cu mult mai mult de-
atât? Punctualitatea trebuie să te 
caracterizeze în cele mai minore 
situaţii din viaţă, nu doar când e 
vorba de întâlnirea cu Domnul 
Isus.    

       Denisa Gherasim 

Zâmbiţi, vă rog…  
 

Într-o zi, un tânăr a fost luat deoparte de pastorul său care i-a spus: Ai nevoie să te alături Armatei 
Domnului! 
Tânărul a răspuns: Dar fac deja parte din Armata Domnului, frate pastor! 
Atunci pastorul a întrebat: Cum se face că nu te văd la biserică decât la Crăciun şi la Paşte? 
Tânărul a şoptit: Fac parte din serviciile secrete. 

Întrebarea săptămânii 

La câte persoane le-ai vorbit despre Dumnezeu în 
ultima săptămână? 

 
La trei persoane. (Adriana, 27 de ani) 
La şase sau şapte oameni. (Lidia, 48 de ani) 
La trei persoane. (Răzvan, 21 de ani) 
La trei sau patru oameni. (Gabriela. 29 de ani) 
La zece persoane. (Ana, 71 de ani) 
La şapte oameni. (Vasile, 53 de ani) 
La patru sau cinci persoane (Sabina, 59 de ani) 
La patru oameni. (Eva, 51 de ani) 

...rubrică realizată de Andreea Homoşdean 
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CONCURS BIBLIC 
Cercetaţi… Evanghelia după Ioan şi Epistola către Filipeni! 

36. Cine îl va osândi pe cel care nu ascultă cuvintele Domnului Isus? 
37. Cine şi cui a zis: „Voi vă închinaţi la ce nu cunoaşteţi”? 
38. Completaţi versetul: „... în mijlocul... aveţi luminia... în întuneric...” (...)  
39. Cu ce aseamănă Isus întristarea ucenicilor care se va preface în bucurie? 
40. Menţionaţi câteva dintre caracteristicile oamenilor care se poartă ca vrăjmaşi ai crucii lui 
Hristos!  

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 31/ Ca o pierdere şi ca un gunoi (Filip. 3:7-8) 
32/ Isus, lui Natanael (Ioan 1:49-50); 33/ „Dar lucrurile acestea au fost... pentru ca voi să credeţi... este Hristosul, 
Fiul lui Dumnezeu... să aveţi... Lui.” (Ioan 20:31); 34/ Credincioşii, adică cei care slujesc lui Dumnezeu, care se 
laudă în Hristos Isus şi care nu-şi pun încrederea în lucrurile pământeşti. (Filip. 3:3); 35/ b) Duhul Sfânt, 
Mângâietorul (Ioan 16:8).  

Au participat cu răspunsuri la întrebările 31 – 35 următoarele persoane: Ştefania Anghel, Nicoleta Cioagă, 
Lidia Cornea, Elena Ghiţă, Elena Hack, Andreea Hepeş, Ramona Jurmescu, Laura Neagu, Mianda Neagu, Elena 
Râşcu, Daniela Rus, Roxana Rusu, Mirela Şomrak, Daniel Cornea şi Cătălin Rus. 

...rubrică realizată de Dana C. Popa    

Cele mai persecutate ţări din lume   
În această săptămână urmează să ne rugăm pentru Afganistan. În 

această republică islamică, supravieţuirea înseamnă o luptă zilnică pentru 
majoritatea locuitorilor, iar toţi cei care acţionează în afara normelor 
sociale se confruntă cu persecuţia.  

Nu există nicio clădire de biserică, iar creştinii, care reprezintă doar 0,01 % din 
populaţie, nu au niciun drept. Adesea persecuţia vine din partea celor apropiaţi. Străinii 
surprinşi în timp ce evanghelizează sunt închişi şi apoi expulzaţi din ţară. Afganii care se 
convertesc sunt intimidaţi, abuzaţi verbal, arestaţi, câteodată asasinaţi.  

În 19 iulie 2007, forţele talibane au ridicat un grup de lucrători umanitari creştini 
sud-coreeni. Mai mulţi dintre ei au fost forţaţi să se convertească la islam şi bătuţi pentru 
că au refuzat. Doi dintre ei au fost executaţi. Ceilalţi au fost eliberaţi mai târziu şi trimişi în 
ţara lor. 

Să ne rugăm Domnului ca, în ciuda persecuţiilor din această ţară, misionarii să 
nu renunţe şi să continue să meargă să ducă Evanghelia şi aici. De asemenea, numărul 
creştinilor să crească, iar unitatea dintre ei să fie tot mai puternică pentru a putea birui 

întunericul. 
                   Ramona Codrea 

 

STROPI DE ÎNŢELEPCIUNE  
∗  Cristos a întemeiat Biserica ca pe o unitate care trebuie să stabilească regulile de comportare creştină 
după Cuvântul lui Dumnezeu. 
∗  Învaţă să deosebeşti Biserica adevărată de instituţiile care îi poartă numai numele. 
∗  Biserica nu este o societate de sfinţi perfecţi, ci de candidaţi la sfinţenia perfectă. 
∗  Pentru Dumnzeu nu este important ca un om să meargă la biserică, ci să fie templu sfânt pentru El. 
∗  În Biserică şi în fizică, Dumnezeu alege lucrurile de jos ale lumii. (1 Cor. 1:28) 
∗  Ce trebuie să fie Biserica? Loc unde se vede frumuseţea Domnului, focar de cultură, progres, adevăr,     

dreptate şi iubire.                                                                                                        (Richard Wurmbrand) 
 
 
 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


